בהסכם המכר נקבע כי הוא ייכנס לתוקפו רק ביום שנועד לפירעון ההלוואה (30.1.1982), וכי "המכר מאשר כי התמורה הנ"ל שולמה לו במלואה באמצעות הסכם ההלוואה", שצורף כחלק בלתי נפרד מהסכם המכר. השאלה שבית המשפט התחבט בה הייתה האם להתייחס לעסקת ההמחאה האמורה כאל עסקת מכר "אמיתית", או שמא לראותה כחלק מעסקה שכוונתה שעבוד נכס כערובה לחיוב – ואז להחיל על הנמחה את הוראותיו הכופות של חוק המשכון, תשכ"ז–1967, מכוח סעיף 2(ב) בו, הקובע:

הוראות חוק זה יחולו על כל עסקה שכוונתה שעבוד נכס כערובה לחיוב, היא כינויה של העסקה אשר יהא.

הדיון בסוגיה האמורה התעורר אגב הצורך להכריע בשאלת מעמדו של הנושה הנמחה נוכח שלושה עיקולים שהוטלו על הזכות הנמחית על ידי נושיו של החייב הממחה, לאחר כריתת הסכם ההמחאה ולאחר המועד שנקבע לכניסתו של הסכם המכר לתוקפו.

שם, בעמ' 14 מול ג. בפרשת שוייגר הוסק הקשר בין עסקת הלואאה לבין עסקת המכר מאמירות בעל פה ומתנהגות הצדדים. עובדה זאת יצרה קושי מיוחד בפרשת שוייגר, שכן דובר שם על עסקאות במקרקעין והיה צורך ליישב בין סעיף 2(ב) לחוק המשכון לבין דרישת הכתב לפי סעיף 8 לחוק המקרקעין, תשכ"ט–1969. קושי זה לא התעדר בפרשת כוכבי, שבה נדונו שתי עסקאות בזכויות אובליגטוריות הקשר ביניהן הוכח במפורש באמצעות חזים מפורשים נכתב.

13 שופטי הרוב סמכו בעיקר על הזדאאות של הנושה, במפורש ובהתנהגות, בדבר מרכזיותה של כוונת השעבוד היעדר כוונה ליישם את הסכם המכר. שם, במיוחד בעמ' 19 ובעמ' 21 (השופט שמגר), ובעמ' 31–32 (השופט גולדברג).

השופט מצא הצטרף לעמדתו של השופט סירקל, לפיה ההמחאה היוותה מימוש של המשכון בזכות הנמחית,<sup>19</sup> אולם ראה צורך להסביר מדוע אין תוקפו של המימוש נפגם כתוצאה מכך שנעשה כמימוש עצמי על ידי הנושה הנמחה, ולא בפני רשות, כנדרש בחוק. וכך הסביר:

...ענינו במישכון של זכות, שמימושו בהסכמה אינו מותנה באישור בית המשפט (ראו סעיפים 417) ו-20 לחוק המשכון, תשכ"ז-1967...<sup>20</sup>

השופט אנגלרד לא חלק על עמדת חבריו בעניין זה,<sup>21</sup> אך, כאמור לעיל, ביכר להשתית את פסק דינו על שלילה מדעיקרא של תחולת דיני המשכון על ההמחאה דנן.

15 ראו בהרחבה פרקים ד.2 ו-ד.4 להלן.

16 ראו בהרחבה פרקים ד.3 להלן.

17 כוכבי, הערה 1 לעיל, בעמ' 381 (השופט סירקל), בעמ' 382-383 (השופט מצא).

אמנם, בעבר כבר עסקו בית המשפט העליון והמחוקק במצבים שבהם מימוש משכון הסתיים בהפקעתן של זכויות של נושי החייב בנכס הממומש: כך, למשל, נפסק בע"א 555/71 אמסטרדמר נ' מוסקוביץ<sup>28</sup> כי קביעתו הסופית של רוכש נכס בהליכי מימוש בהוצאה לפועל משריינת אותו מפני זכות הפדיון של החייב. הוראה דומה ניתן למצוא בסעיף 34 לחוק המכר, תשכ"ח-1968,<sup>29</sup> הקובע:

נמכר נכס על ידי בית משפט, לשכת הוצאה לפועל או רשות אחרת על פי דין, עוברת הבעלות לקונה נקיה מכל שעבוד, עיקול וזכות אחרת בנכס...

עם זאת, משרתן של הוראות אלה הייתה להיטיב עם החייב במסגרת הליכי מימוש בפני רשות. טעמן הוסבר על ידי השופט י' כהן בפרשת אמסטרדמר:

המחאת הנכס הממושכן לנושה הנמחה לא הייתה בגדר מימוש על ידי מכירה בפני רשות; הנושה הנמחה לא היה רוכש תמים הזקוק להגנה שתתמרץ אותו להשתתף במכירה הפומבית;

- 26 ראו השרות 18 ו־19 לעיל והסקט שלידין.
27 כוכבי, הערה 1 לעיל, בעמ' 1382-1383 א (השופט מצא).
28 פ"ד טו (1) 793, בעמ' 797-7, 7800-ז.
29 שהוסף בחוק המכר (תיקון), תשל"א-1971, ס"ח 186.
30 אמסטרדמר, הערה 28 לעיל, בעמ' 800א.

וגישו האחרים של החייב לא יכלו ליהנות מתחולת זכויותיהם על פדיון המכירה.<sup>31</sup> יתר על כן: אף הרוכש נכס במימוש על ידי רשות ובמסגרת מכירה פומבית אינו זוכה באופן אוטומטי לחסינות מפני כל נושי החייב.<sup>32</sup> לדעתי, ההגנה הניתנת לרוכש במסגרת הליכי מימוש בפני רשות אינה יכולה להסביר את העדפת זכותו של הנושה הנמחה מכוח הסכם הנמחה נסתר על פני נושים תמי לב של החייב.

L. G. Tyler, *Fisher & Lightwood's Law of Mortgage* 549 (10th ed., 1988) (להלן: Fisher & Lightwood) וכן יסמן, חוק המשכון, הערה 23 לעיל, בעמ' 265-267.

36 ראו C.A. 70/38 Tenenbaum v. Mikati, 1 S.C.J. 280 (1938); C.A. 192/40 Abu Rukbeh v. el Awadaat, 2 S.C.J. 561 (1940).

37 סעיף 2 לחוק התיישנות, תשי"ח-1958. בפרשת כוכבי נדון מעמדם של זכויות, להבדיל מ"זכויות במקרקעין" או "תביעה לקיום זכות במקרקעין", ולכן לא חלו שם הוראות ההתיישנות המיוחדות למקרקעין. בתזכיר חוק ההתיישנות התשנ"ו-1995 (הופץ על ידי המשנה לידיע המשפטי לממשלה, ביטח 24.10.1995) הוצע אמנם לקבוע התיישנות רוכשת במיטלטלין (סעיף 23), אך הצעה זאת טרם התקבלה. אין להניח כי בית המשפט בפרשת כוכבי התכוון לתמוך בה בשתיקתו.

38 כוכבי, הערה 1 לעיל, בעמ' 373.

(להבדיל מנושיו) על פני נושי החייב.

ראו זמיר, חוק המכר, הערה 32 לעיל, בעמ' 700, וכן טל בנד ואסף פוזנר, "תקנת השוק במכר מכונות – האמנם?", משפטים יג 319, 322 (תשמ"ד). לאחרונה הוצע להרחיב את תחולתה של תקנת השוק סביב גם על עסקאות פרטיות, על ידי חיזוק מעמדו של רישום כלי הרכב במשרד התחבורה. ראו הצעת חוק המכר (תיקון מסעיף 2) (תקנת השוק ברכישת כלי רכב), התשנ"ח–1998, ה"ח 542.

42 העדפה זאת משתקפת בממרה הרומית *nemo dat quod non habet*, קרי: "אין אדם יכול להעביר יותר ממה שיש לו". על טעמיו של הכלל וחריגיו ראו זנדברג, הסדר זכויות במקרקעין, הערה 39 לעיל, שעד ראשון, פרק א. יצורן, כי גם דוקטרינת העקיסה, שפותחה על ידי דיני היחוד המשפט המקובל באנגליה, אינה מונעת מן הבעלים המקורי לעקוב אחר הנכס כלפי צד שלישי שרכש את

אין הוא שולל את האפשרות שהסכם משכון יהיה תקף גם כלפי נושים תמי לב של החייב. עדיפות כזו עשויה לנבוע מהדוקטרינה הכללית של המחוקק, המעדיפה בעל הסכם קודם בזמן. זו עשויה לחול על הסכמי משכון מכוח סעיפים 12 ו-13 לחוק המיסלטלין, תשל"א-1971. אמור מעתה: לפחות מבחינה פרשנית ניתן לטעון, שסעיף 4 לחוק המשכון אינו משמיע לנו הסדר שלילי בדבר תוקפו של הסכם משכון. נושה שבידו הסכם משכון עשוי להיות בעל "משכון מן היושר תוצרת הארץ", הגובר על נושים מאוחרים, לרבות נושים תמי לב, כל עוד אלה לא השלימו בתום לב את רכישתה של זכות קניין בנכס.

כאשר מדובר בעסקאות במקרקעין אין הבדל בין דרכי השכלול של מכר ומשכנתא: שכלולם כלפי צדדים שלישיים ושריונם מפני עסקאות נוגדות או פגמים מהעבר מותנים ברישום.<sup>58</sup> השלמת מכר של מיסלטלין מותנית, בדרך כלל ובהתאם לאינטרס הטבעי של הצדדים, בהעברת ההחזקה או הזכות להחזיק לקונה,<sup>59</sup> בעוד שאת המשכון במיסלטלין ניתן להשלים בקלות יחסית ובלא העברת ההחזקה – על ידי רישום. שונה המצב כאשר משווים עסקאות

- 178 לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983 קובע כי שעבוד נכס חברה שלא נרשם בסל "כלפי המפרק וכל נושה של החברה". עם זאת, ממילא הסדר זה אינו מתיישב עם הסדר שקובע חוק המשכון, ובית המשפט העליון כבר המליץ בעבר לתקנו ברוח חוק המשכון. ראו ע"א 315/89 ביאלוטטצקי בע"מ נ' גיד גוף (תעשיות) בע"מ, פ"ד מה(1) 698, 705 (השופט גולדברג).

זוהי דרישה הכרחית אך לא ממצה: כדי להתגבר על עסקה נוגדת קודמת (סעיף 9) או כדי ליהנות מתקנת השוק (סעיף 10) נדרש גם תום לב במועד הרישום.
- 59 אמנם, בניגוד למקרקעין, אין החוק מחייב העברת בעלות במיסלטלין במועד מסירת ההחזקה. עם זאת, כל עוד לא קיבל הקונה את ההחזקה הוא עלול לאבד את זכותו לבעל התחייבות סותרת מאוחרת (לפי סעיף 12 לחוק המיסלטלין, תשל"א-1971) או לקונה סתנאי תקנת השוק (לפי סעיף 34 לחוק המכר). זאת ועוד: יש להגות, שבדרך כלל קונה סביד לא יסכים להחזיר את ההחזקה או את זכות ההחזקה של הבעלים (אם המוכר מבקש להמשיך להחזיק בנכס כשוכר) בידי המוכר לאחר השלמת הרכישה ותשלום התמורה. המוכר מצידו לא יסכים להעביר את זכות ההחזקה לקונה בטרם יקבל את רוב התמורה (למעט כאשר הוא נותן אשראי לרכישת הנכס).

משום כך ראוי בעיני דין המתנה את שכלולה של המחאת זכות – יהא אשר יהא סיווגה – בפומביות ההמחאה. השאלה מהי הדרך הראויה למתן פומביות להמחאה איננה פשוטה. הדין הישראלי כולל הוראות חקיקה שונות שעשויות להשפיע על כך. כך, למשל, הכלל המשתמע מסעיף 4 לחוק המחאת חיובים, התשכ"ט-1969 הוא ששכלולה של ההמחאה יושלם, לפחות כלפי המחאה סותרת, עם מתן הודעה על ההמחאה לחייב המקורי ובלא קשר לתום לבו של הנמחה. פרופ' לרנר מתח ביקורת על עמדה זו, בטענה שהחייב איננו הגורם הראוי לניהול מרשם פרטי של המחאות זכות.<sup>64</sup> לדידו, ראוי לחייב רישום מכר של זכויות בדומה לרישום של משכון זכויות.<sup>65</sup> גם בית המשפט העליון המליץ למחוקק להתקין רישום של המחאות זכות,<sup>66</sup> אם כי הסתייג לא אחת מההכרה ברישומי החייב כ"תחליף מרשם".<sup>67</sup> שני מקורות סטטוטוריים נוספים עשויים להוות מקור לדרישת פומביות כתנאי לשכלולה של המחאה. המקור האחד הוא סעיף 12 לחוק המיסלסלין, תשל"א-1971, שהוראותיו חלות, בשינויים המחויבים, גם על זכויות.<sup>68</sup> בית המשפט העליון פסק, לפי סעיף זה, כי מועד שכלולה של המחאת זכות חכירה בלתי רשומה

63 על הטעמים להיווצרותם של מרשמים בלתי-רשמיים של זכויות אובליגטוריות במקרקעין במינהל מקרקעי ישראל, בהברות קבלניות ובאתרים נוספים ראו זנדברג, הסדר זכויות במקרקעין, הערה 39 לעיל, בשער רביעי, פרק ב.

67 ע"א 505/70 בנק למלאכה בערבו מוגבל נ' תנאמן על נכסי הרשקו ציליק, פ"ד כה(1) 423, 426; ע"א 842/79 גם נ' גולדה, פ"ד לו(1) 204, 218; טקסטיל ריינג, הערה 61 לעיל, בעמ' 1229-1230.

68 לפי סעיף 13 לחוק המיסלסלין.

במקרקעי ישראל הוא מועד קבלת הסכמת המינהל להמחאה<sup>69</sup>. המקור האחר הוא סעיף 1(א) לחוק המחאת חיובים, תשכ"ט-1969, המאפשר לקבוע את מועד שכלולה של ההמחאה לפי פרשנות הסכם ההמחאה או "טיבה" של הזכות הנמחית. בית המשפט העליון קבע, לאחרונה, תוך שהוא מפרש הסכם חכירה הרשומה במינהל מקרקעי ישראל, כי אף כאשר נדרשת הסכמת המחזיר להעברת החכירה, הרי שמועד שכלולה של המחאת הזכות הוא המועד שבו משלים הנמחה את תשלום התמורה

אפשר שהעובדה שלא נתקיים דיון כזה מצביעה על כך שהמחוקק ולא בית המשפט הוא הכתובת המתאימה יותר לעורכו; פרשת כוכבי מדגימה את הדחיפות שבה עליו לעשות כן.

69 ע"א 328/94 מילר נ' יוסף, פ"ד נ(3) 378, 382.

70 טקסטיל ריינס, הערה 61 לעיל, בעמ' 236-239.

71 סעיף 34 לחוק הוצאה לפועל, תשכ"ז-1967 מאפשר לעקל זכויות הנובעות מהערת אזהרה. לא אחת לומדים הנושים על קיומן של זכויות כאלה מתוך עיון ברישום ההערה בלשכת רישום המקרקעין ומסתפקים ברישום העיקול במרשם. אם ניתן להמחאת את הזכות נשוא הערה בלא רישום ההמחאה במרשם, עלול להיחזק מצב שכית שבו רישום הערה אינו משקף את המצב המשפטי האמיתי.

ראו Lawrence Berger, "Solving the Problem of Abusive Mortgage Foreclosure Sales," 66 *Neb. L. Rev.* 373 (1987); Ronald Goldstein, "Reforming the Residential Mortgage Foreclosure," 97 *Com. L.J.* 255 (1992).

76 הוראה מפורשת ברוח זו קיימת בסעיף 77 לחוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967. גם כאשר הנושה רשאי לממש את הנכס מימוש עצמי אין הוא רשאי לחלט יותר מן הנחוץ לפירעון החיוב ועליו להשיב לחייב את הסכומים העודפים על החוב. ראו ויסמן, חוק המשכון, הערה 23 לעיל, בעמ' 353, הערת שוליים 28 והטקסט שלידה, וכן לרנר, המחאה גמורה, הערה 2 לעיל, בעמ' 285, הערת שוליים 35 והטקסט שלידה.

77 ראו, למשל, סעיפים 38-39 לחוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967. לדיון בהצדקות הכלכליות והאחרות לקיומם של דינים המשוריינים לחייב זכויות בנכס הממומש, ראו Michael H. Schill, "An Economic Analysis of Mortgagor Protection Law," 77 *Va. L. Rev.* 489 (1991); Robert M. Washburn, "The Judicial and Legislative Response to Price Inadaquancy in Mortgage Foreclosure Sales," 53 *S.

132 סעיפים 1-3 לפקודת תיקון ספרי האחוזה, 1920, ע"ר (א) 6. ראו גם דוכן, הערה 131 לעיל, בעמ' 376.

133 לאחזונה - בפרשת שוייגר, הערה 11 לעיל, ובפרשת קנג' אבו סאלח, הערה 80 לעיל.

134 כוכבי, הערה 1 לעיל, בעמ' 373.

135 זאל זוסמן, "הושע ויסמן: חוק המשכון, תשכ"ז-1967", הפרקליט ל 169, 170 (תשל"ה).

136 גר טדסקי, "על פגיעותה של זכות הנמחה מצד הממחה החייב", משפטים יח 5, 28-31 (תשמ"ח).

במקרה של המחאת הזכות, הממחה החייב אינו עוד בעל הזכות, המצויה כעת כולה בידי הנמחה. ממילא אין כאן עסקת משכון המניחה, כאמור, שיעבוד לשובת הנושה בנכס השייך לחייב.<sup>137</sup>

באותו עניין חזר בית המשפט העליון על הלכת קולומבו במסיבות דומות.
- 142 ראו דיון בפרשת שוייגר בפרק א.2 לעיל.
- 143 סוכבי, הערה 1 לעיל, בעמ' 372-373.
- 144 ראו הגדרת שעבוד צף בסעיף 1 לפקודת החברות. סעיף זה הסעיפים שיוחברו להלן בהערות 145 ו-146 נותרו בתוקפם לפי סעיפים 1 ו-367(א)(1) לתוק החברות, התשנ"ט-1999.
- 145 ראו סעיפים 169(ד) ו-178 לפקודת החברות.
- 146 כפי שעולה מסעיף 169(ד) לפקודת החברות. לדיון בהצדקות להעדרת שעבוד נכס להבטחת אשראי רכישתו ראו גם חביבי-סגל, הערה 112 לעיל, בעמ' 139 ואילך.
- 147 טריומף, הערה 141 לעיל, בפסקה 12 לפסק דינו של השופט גולדברג.

ניתוח העמדות השונות שהובעו בפרשת כוכבי הוביל אותי למסקנה כי אין מקום לראות בהלכת כוכבי משום שינוי מהפכני בדיני המשכון בכלל ובהלכות שוייגר, קולומבו או

148 כוכבי, הערה 1 לעיל, בעמ' 384: "תקנתו של מצב זה אינה תלויה בסטייה מהלכותיו של בית משפט זה, אלא בהשלמת החכר בהסדרים הסטטוטוריים הקיימים".

149 תקנה 5(ד) לתקנות המשכון (סדרי רישום ועיון), התשנ"ד-1994 קובעת כי "רישום משכון לפי הסכם מכר או שכירות ניתן להוסיף הערה בהודעת הרישום המיטען כי אין הרישום כשלעצמו מעיד על כוונת הצדדים שהנכס המשועבד ישמש ערובה לחיוב כאמור בסעיף 2(ב) לחוק". התקנה התקנה נוכח דרישתן של חברות לסינג. ראו יהושע ויסמן, "הסכמי לסינג", דיני בנקאות 13 (עמותת מסיימי הפקולטה למשפטים בירושלים, מרץ 90).